亿帆医药股份有限公司

董事会关于会计政策变更追溯调整财务报表数据的专项说明

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次追溯调整的概述

亿帆医药股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 15 日披露了《关

于变更会计政策的公告》（公告编号：2023-028），同意公司自 2023 年 1 月 1 日

起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定。

    公司按照《企业会计准则解释第 16 号》要求对 2022 年财务报表相关项目进

行追溯调整。本次追溯调整已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，详见

公司 2023 年年度审计报告附注三、（三十六）重要会计政策和会计估计的变更。

二、上述会计政策变更对公司的影响

《企业会计准则解释第 16 号》中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，此变更对

公司财务状况和经营成果无重大影响。公司按照《企业会计准则解释第 16 号》

要求，对于在首次施行《企业会计准则解释第 16 号》的财务报表列报最早期间

的期初因单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生可抵扣暂时性差异和应

纳税暂时性差异的，本公司按照《企业会计准则解释第 16 号》和《企业会计准

则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项目。

三、上述会计政策变更对公司财务报表的影响

根据《企业会计准则解释第 16 号》的相关规定，公司对财务报表相关项目

累积影响调整如下：

                                                            单位：元

报表项目
变更前

2022 年 1 月 1 日

变更后

2022 年 1 月 1 日
影响金额

递延所得税资产 244,375,605.01 245,058,338.29 682,733.28

递延所得税负债 148,282,474.32 148,354,864.90 72,390.58

未分配利润 4,562,117,206.17 4,562,730,320.49 613,114.32

少数股东权益 239,383,489.63 239,380,718.01 -2,771.62

单位：元

报表项目

变更前

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度

变更后

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度

影响金额

递延所得税资产 290,797,553.59 291,474,200.12 676,646.53

递延所得税负债 140,767,230.69 140,901,239.98 134,009.29

其他综合收益 -57,091,465.59 -57,090,443.96 1,021.63

未分配利润 4,754,599,994.59 4,755,153,740.52 553,745.93

少数股东权益 334,759,105.43 334,746,975.11 -12,130.32

所得税费用 29,582,745.96 29,651,473.05 68,727.09

少数股东损益 -64,123,400.92 -64,132,759.62 -9,358.70

四、董事会意见

董事会认为：本次公司会计政策变更是根据财政部颁布的规定对公司会计政

策进行相应的变更，符合国家法律法规的相关要求，公司本次会计政策变更使得

财务报告更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司和

股东利益的情况。公司本次对以前报告期披露的财务报表数据进行追溯调整是合

理的，符合国家颁布的《企业会计准则》的相关规定，符合深圳证券交易所相关

规定的要求。

特此公告。

亿帆医药股份有限公司董事会

2024 年 4 月 20 日